259. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2537».
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Rigau. Actum est ho VIII° kalendas marcii, anno Domini M° CC° 
LXXX° primo. Sig+num Bernardi Rigau predicti, qui hec omnia 
laudo et firmo. Sig+++na Guilelmi Traver, et Petri Sartre et Politi 
Ville nove, testium. Petrus Bernardi, scriptor publicus Sancti Ypoliti 
auctoritate domini episcopi Elnensis hanc cartam scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per emphyteutico.

985

1282 (nou estil), 22 de febrer
Pòlit Vilanova, de Sant Hipòlit, reconeix a fra Ramon Desbac, co-

manador del Masdéu, que la casa del Temple, en virtut del dret 
emfitèutic, ha de percebre sobre una peça de terra que té a la 
parròquia de Sant Hipòlit, al lloc anomenat Caner, tres quartes 
parts del foriscapi i del lluïsme totes les vegades que sigui ve-
nuda o empenyorada, en tot o en part, i que el comanador del 
Masdéu disposa igualment sobre les tres quartes parts d’aquesta 
peça de terra d’un dret de fadiga durant trenta dies. 

 A  Original, pergamí, amplada 260 mm, alçada 120/125 mm, ADPO, Hp189.260 
 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 

p. 416. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 31, f. 237, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Politus Ville nove de Sancto 
Ypolito, per me et omnes meos profiteor et in veritate recognos-
co vobis, domino fratri Raymundo de Baccho,a militi, preceptori 
domus Mansi Dei milicie Templi, quod vos et vestri successores 
in dicta domo et eadem domus percipitis et percipere debetis, 
jure emphitheotico,b in quadam mea pecia terre infrascripta IIIes 
partes foriscapii et laudimii quandocumque et quocienscumque 
dicta pecia terre vendatur vel inpignoretur in toto vel in parte; et 
quandocumque et quocienscumque ego et mei successores in dicta 
pecia terre voluerimus ipsam vendere, primo tenemur et tenea-
mur vobis et vestris successoribus predictis denunciare, sperando 
precium trium parcium ejusdem pecie terre XXXa diebus cum 
noctibus eorumdem, infra quos habeatis licenciam et potestatem 

260. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1369». 
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ipsas IIIes partes dicte pecie terre retinere tantoc quantum alia 
persona dare voluerit pro eisdem, quibus completis, si retinere 
nolueritis, deinde liceat michi et meis successoribus predictis 
ipsam peciam terre vendere cui vel quibuscumque voluerimus, 
salvis tamen semper vestris juribus et vestrorum successorum pre-
dictorum et dicte domus, ut superius continetur. Et pro predictis 
tribus partibus foriscapii et laudimii dandis et solvendis vobis et 
vestris successoribus predictis quandocumque et quocienscumque 
dicta pecia terre vendatur vel inpignoretur in toto vel in parte, 
et pro aliis etiam omnibus et singulis supradictis vobis et vestris 
successoribus predictis et dicte domui complendis et servandis, ut 
superius melius et plenius est expressum, obligo vobis et vestris 
successoribus predictis, et dicte domui, per vinculum, predictam 
peciam terre, cum omni melioramento ejusdem. Que dicta pecia 
terre est in terminis et adjacencia Sancti Ypoliti, in loco dicto 
Cayner, et affrontat ex una parte in tenencia Petri Nigri, et ex 
alia in tenencia Guilelmi Aulen, et ex alia in via, et ex alia in 
tenencia Bernardi Traver. Actum est hoc VIII° kalendas marcii, 
anno Domini M° CC° LXXX° primo. Sig+num Politi Ville nove 
predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Petri Sartre, et 
Bernardi Rigau et Jacobi Rigau, testium. Petrus Bernardi, scriptor 
publicus Sancti Ypoliti auctoritate domini episcopi Elnensis hanc 
cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. L’escrivà ha escrit primer Bacho, després s’ha esmenat afegint la lletra c a la 
interlínia A.  b. Sic A per emphyteutico.  c. Sic A per tantum.

986

1282 (nou estil), 24 de febrer
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Guillem Bernat de Nils dues peces de terra, 
amb els arbres que hi ha, situades a la parròquia de Santa 
Maria de Nils, al lloc anomenat Negabous, amb la condició 
que doni a la casa del Temple l’agrer dels fruits que hi siguin 
recol·lectats i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta con-
cessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver rebut 250 sous 
de moneda coronada de Barcelona. Fra Jaume d’Ollers aprova 
aquesta transacció el 27 de febrer de 1282.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 53v-54, acta núm. 87. 

2292 RODRIGUE TRÉTON

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 233-235, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris 
Jacobi de Olleriis, bajuli forensis Mansi Dei, per nos et successores 
nostros, damus et tradimus sive quasi tradimus ad acapitum sive 
in emphiteosim tibi, Guilelmo Bernardo de Agnilis, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et 
domibus religionum, duas pecias terre infrascriptas cum omnibus 
arboribus que in eis sunt, que sunt in terminis Sancte Marie de 
Agnilis, in loco vocato Negabous, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, 
qui dictas duas pecias terre habueritis et tenueritis, donetis do-
mui Mansi Dei milicie Templi et successoribus ejusdem et nobis, 
nomine dicte domus, semper de expletis et de fructibus que Deus 
dederit in dictis peciis terre fideliter agrarium. Et quandocumque 
et quocienscumque dicte due pecie terre vel aliqua ipsarum ven-
dantur vel inpignorentur, nos et successores nostri habeamus inde 
nostrum foriscapium. Et promittimusa tibi quod nos et successores 
nostri faciemus tibi et tuis dictasb duas pecias terre bonas habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpertuum, et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis 
omnia bona dicte domus Templi, presencia et futura. Et pro hac 
donacione ad accapitum habuimus et accepimus a te CCL solidos 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI de-
narii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied 
non numerate. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum 
non veniamus, bona fide et per stipulacionem, tibi promittimus.a 
Et ego dictus Guilelmuse Bernardi, hec omnia predicta et singula 
laudo. Et promittof vobis, dicto fratri Petro de Campo rotundo, 
preceptori, quod ego et mei dabimus fideliter dicte domui Mansi 
Dei milicie Templi et vobis, nomine dicte domus, agrarium, et fo-
riscapium quandocumque et quocienscumque dicte due pecie terre 
vendantur vel inpignorentur, obligando inde vobis et successoribus 
vestris dictas duas pecias terre, cum omni melioramento quod 
ibi fecero. Affrontat una dictarum peciarum terre ex una parte 
in via publica, et ex alia in corrego de Negabous, et ex duabus 
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partibus in tenencia que fuit condam Berengarii Comitis. Et alia 
pecia terre affrontat ex una parte in tenencia tui, dicti Guilelmi 
Bernardi, et ex tribus partibus in tenencia Petri Rome de Perpi-
niano. Actum est hoc VI kalendas marcii, anno Domini M° CC° 
LXXX° primo. Sig++na fratris Petri de Campo rotundo et Guilelmi 
Bernardi predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Johan-
nis de Agnilis, et Guilelmi Bonseynior et Bernardi Mironi, testium. 
Sig+num fratris Jacobi de Ollerii predicti, qui hec omnia laudo 
III° kalendas marcii, anno quo supra. Sig++na Guilelmi Saturnini 
et Bernardi Mironi, testium. Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. dictas repetit per error B.  c. paccatos B.  d. peccu-
nie B.  e. Guilelmi B.  f. promito B.

987

1282 (nou estil), 23 de març 
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment de 

fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple 
de Perpinyà, dóna en acapte a Pere Carles, absent, i a l’escrivà 
públic, que actua en nom seu, un obrador, amb el gruix dels 
pilars sobre els quals es recolza el pis situat damunt aquest 
obrador, que és de Pere Carles. Aquest obrador fa 38 pams de 
llarg i 15 pams i mig d’alçària, segons la cana de Perpinyà. 
El terratger haurà de donar als templers 56 sous i 3 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens durant l’any següent a 
la pròxima festa de Pasqua, i després cada any el dia d’aquesta 
festa, i el foriscapi en cas de mutació. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 284v-285, acta núm. 504. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 236-237, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate ac 
laudamento fratris Petri de Campo rotundo, preceptorisa domus 
Templi Perpiniani, per nos et successores nostros damus et tra-
dimus sive quasi tradimus ad accapitum Petro Caruli, licet ab-
senti tanquam presenti, et suis, et cui voluerit perpetuo, et tibi 
scriptori publico infrascripto, nomine dicti Petri Caruli recipienti, 
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quoddam operatorium nostrum et dicte domus Mansi Dei, cum 
grossitudine pilariorum in quibus lumdariusb est suprapositus de 
solerio, quod est supra dictum operatorium usque in abyssum,c 
quod solerium est dicti Petri Caruli; quod quidem operatorium 
est de longitudine XXXVIIII palmorum cane Perpiniani, et de 
amplitudine XIII palmorum ejusdem cane, de altitudine XV pal-
morum et medii ipsius cane; quod operatorium affrontat ex una 
parte in via publica, et ex duabus partibus in tenencia dicti Petri 
Caruli, et ex alia in tenencia Petri Grimaldi, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod dictus Petrus Caruli vel sui, qui dictum operatorium habuerint 
et tenuerint, donent nobis et successoribus nostris de censu LVI 
solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de qua mo-
neta LXII solidi VI solidi valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, quos solvant nobis vel successoribus nostris de 
primo venienti festo Pasche usque ad unum annum; et deinde 
dictus Petrus Caruli et sui teneantur nobis et successoribus nostris 
facere predictum censum quolibet anno in dicto festo Pasche. Et 
quandocumque et quocienscumque dictum operatorium vendatur 
vel inpignoratur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et promittimusd dicto Petro Caruli et tibi scriptori 
publico infrascripto, nomine dicti Petri Caruli stipulanti, quod nos 
et successores nostri faciemus dicto Petro Caruli et suis dictum 
operatorium bonum habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum. Et defendemuse inde dictum Petrum Caruli et suos 
nostris propriis sumptibusf et expensis ad admonitionemg suam 
vel suorum quandocumque et quocienscumque evictio apparebith 
in dicto operatorio; et tenebimur inde dicto Petro Caruli et suis 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis dictum Petrum Caruli vel suos facere contigerit pro 
predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo dicto 
Petro Caruli et suis et tibi, scriptori publico infrascripto, nomine 
ipsius recipienti, omnia bona dicte domus Mansi Dei presencia 
et futura. Et ego dictus Petrus Caruli, hec omnia predicta laudo. 
Et promittoi vobis, dicto fratri Raymundo de Bacco, me et meos 
solvere vobis et successoribus vestris predictos LVI solidos III 
denarios barchinonensium dicti valoris censuales quolibet anno 
in dicto festo Pasche, ut dictum est, obligando inde vobis et suc-
cessoribus vestris pro predictis dictum operatorium, cum omni 
melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Sig++na fratris 
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Raymundi de Bacco, preceptoris domus Templi Mansi Dei, et fra-
tris Petri de Campo rotundo, preceptoris domus Templi Perpiniani, 
predictorum, qui hec omnia laudamus diebus infrascriptis, anno 
Domini M° CC° LXXX° primo. Sig+num Petri Caruli predicti, qui 
hec omnia laudo X° kalendas aprilis, anno predicto. Sig+++na Petri 
de Ripullo, et Petri de Bono passu et Bernardi Mironi, testium, 
in presencia quorum laudavit dictus frater Raymundus de Baco 
X° kalendas aprilis, anno quo supra. Sig+++na Arnaldi Ysarni, et 
Guilelmi Saturnini et Bernardi Mironi, testium, in presencia quo-
rum laudaverunt dicti frater Petrus de Campo rotundo et Petrus 
Caruli dicta die, videlicet X° kalendas aprilis, anno quo supra. 
Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam scripsi mandatoj Arnaldi 
Mironi, et rasi et emendavi in prima linea «de Campo rotundo» 
et in secunda linea «perpetuo et tibi scriptori.»

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. preceptor B.  b. Sic B.  c. habissum B.  d. promitimus B.  e. deffen-
demus B.  f. subtibus B.  g. amonitionem B.  h. aparebit B.  i. promito B.  
j. manda B.

988

1282, 30 d’abril
Fra Jaume d’Ollers, batlle forà del Masdéu, amb el consentiment de 

fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, dóna en acapte a Ramon Duran de Vilamulaca una 
peça de terra situada al terme de Vilamulaca, al lloc anomenat 
Reard, en compensació d’una altra peça de terra que tenia per 
la casa del Temple al lloc anomenat el Puig de Cirà. El terratger 
haurà de donar als templers la tasca dels fruits recol·lectats en 
aquesta parcel·la, i el foriscapi en cas de mutació.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 50v-51, acta núm. 82. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 240-242, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus d’Olers, bajulus 
forensis Mansi Dei, de consilio et laudamento fratris Petri de 
Campo rotundo, preceptoris domus Templi Perpiniani, per me et 
per omnes meos successores, dono et trado sive quasi trado ad 
acapitum tibi, Raymundo Duran de Villa mulacha, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, quandam petiam terre milicie Templi, que est in 

2296 RODRIGUE TRÉTON

terminis de Villa mulacha, in loco vocato Riart, et affrontat ex una 
parte in via publica qua itur de Villa mulacha apud Trulars, et de 
alia in flumine Riardi, et de alia in tenencia Guilelmi d’Arbregros, 
et de alia in tenencia Perpiniani Destorrees. Quam petiam terre 
tibi dono ad accapitum in recompensacionem et satisfactionem 
cujusdam pecie terre, quam tu diffinisti et solvisti domui Mansi 
Dei, quam predictam petiam terre pro dicta domo tenebas, que est 
in dictis terminis, in loco vocato Podio de Cira. Quam, predictam 
petiam terre superius confrontatam, tibi dono ad acapitum, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu et tui, qui dictam petiam terre habueritis et 
tenueritis, donetis mihi et successoribus meis et milicie Templi de 
omnibus expletis, que Deus in dicta pecia terre dederit, fideliter 
tascham; et quandocumque et quocienscumque dicta pecia terre 
vendatur vel inpignoretur, ego et successores mei et milicia Templi 
(habeamus)a inde nostrum foriscapium. Et promittob tibi quod 
ego et successores mei faciemus tibi et tuis dictam petiam terre 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit 
pro predictis.c Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligo 
tibi et tuis omnia bona predicte domus Mansi Dei, presentia et 
futura. Et ego dictus Raymundus Duran, hec omnia predicta laudo, 
et promittob tibi, dicto fratri Jacobo d’Olers, quod ego et qui dictam 
petiam terre habebimus et tenebimus, dabimus tibi et tuis succes-
soribus et milicie Templi de expletis, que Deus in dicta pecia terre 
dederit, fideliter tascham et foriscapium, ut dictum est, obligando 
inde tibi et tuis successoribus et milicie Templi dictam petiam te-
rre, quam mihi dedisti ad accapitum, et melioramentum quod in 
ea fecerimus ego et mei. Actum est hoc IIe kalendas madii, anno 
Domini M° CC° LXXX° secundo. Sig+++na fratris Jacobi d’Olers, 
et fratris Petri de Camporotundo et Raymundi Duran predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Petri Marsal et Raymundi de 
Bestraca, testium, et mei, Bernardi Jausberti, qui hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi et suprascripsi in XIIa linea «et 
foriscapium».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habeamus omès B.  b. promito B.  c. pro predictis repetit per error B.
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1282, 30 d’abril
Bernat Xatmar de Malloles es fa, amb tots els seus descendents, home 

propi de la milícia del Temple, amb tota la seva descendència, i 
per això fa homenatge a fra Pere de Camprodon, comanador de 
la casa del Temple de Perpinyà, posant les mans entre les seves 
i besant el senyal de la creu que aquest porta al mantell. En 
reconeixement d’aquest homenatge, promet donar als templers 
un cens anual de 12 diners de moneda coronada de Barcelona 
de tern el dia de Nadal. Fra Pere de Camprodon promet que 
els templers el defensaran amb els seus béns, segons els bons 
costums del Temple.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 205 mm, alçada 110 mm, ADPO, 
Hp186.261 

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms, vol. S, 
p. 453, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 238-239, segons A1.

 a  HENRY, D.-M.-J., Histoire de Roussillon, t. I, París, 1835, prova núm. V, 
pp. 500-501.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Xatmar de Malleolis, 
facio me et omnes descendentes meos, natos et nacituros, homines 
proprios et solidos milicie Templi in posse vestri fratris Petri de 
Camporotundo, preceptoris domus Templi Perpiniani, mittendoa 
manus meas inter vestras, obsculando venerabilem signum crucis 
quam in clamydeb vestra portatis, promittendoc vobis et fratribus 
milicie Templi et eidem milicie Templi fidelitatem et homagium. Et 
pro recognicione dicti hominatici, dabo vobis et fratribus Templi 
quolibet anno, in festo Natalis Domini, XII denarios barchino-
nenses coronatorum monete legitimi terni. Pro quibus vobis et 
fratribus Templi solvendis, obligo vobis et successoribus vestris 
et milicie Templi omnia bona mea, presencia et futura. Et ita 
totum, ut in hac carta continetur, me observaturum, bona fide 
et per stipulationem vobis promitto, et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIII Dei Evangeliis, sponte juro. Et nos, 
frater Petrus de Camporotundo, promittimusd tibi, dicto, Bernardo 
Xatmar, quod nos et fratres Templi deffendemus te et tuos et bona 

261. El document porta al dors una menció del segle XV en català: «Cartes 
domenages», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3173».
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tua, secundum bonos mores Templi. Actum est hoc II kalendas 
madii, anno Domini MCCLXXX secundo. Sig++na Bernardi Xat-
mar et fratris Petri de Camporotundo predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Bernardi Mironi et Petri Nifiac, testium, et 
mei Bernardi Jausberti, qui hanc cartam scripsi mandato Arnaldi 
Mironi et rasi et emendavi in IIIIa linea «quolibet».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. mitendo B.  b. Sic A1 B per chlamyde.  c. promitendo B.  d. promi-
timus B.

990

1282, 10 de maig
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment de fra Jaume d’Ollers, batlle forà 
del Masdéu, dóna en acapte a Ponç Moner, habitant de Perpi-
nyà, un terreny de dues monallades de la tinença del Temple 
a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases en un 
termini de dos anys. El terratger haurà de donar als templers 
7 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona de cens 
anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per 
aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver rebut 
100 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 391v-392, acta núm. 720. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 243, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris 
Jacobi d’Olers, bajuli forensis Mansi Dei, per me et per omnes 
successores meos dono et trado sive quasi trado ad accapitum 
tibi, Poncio Moner, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domi-
bus religionum, unum patuum duarum monallatarum de tenedone 
Templi, que est in terminis Perpiniani, quod patuum affrontat ex 
II partibus in viis publicis, et de aliis duabus partibus in tenencia 
Templi, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egres-
sibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictum patuum 
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habueritis et tenueritis, donetis michi, et successoribus meis, et 
milicie Templi, de censu quolibet anno in festo Natalis Domini VII 
solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani. Et quandocumque et quocienscumque dictum patuum 
vendatur vel inpignoretur, ego et successores mei et milicia Templi 
habeamus inde nostrum foriscapium. In quo predicto patuo tu vel 
tui faciatis domum vel domos dehinc usque ad duos annos, et si 
non faceretis, quod ego et successores mei possimus illud accipere 
sicut rem propriam Templi, sine contradictione tua et tuorum. Et 
promittoa tibi quod ego et successores mei faciemus tibi et tuis 
dictum patuum bonum habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis, obligo tibi et tuis omnia bona Templi, presencia et futura. 
Et pro hac donatione, habui et accepi a te pro accapito C solidos 
barchinonensium coronatorum dicto valore, de quibus per paca-
tuma me teneo, renuncians exceptioni pecunieb non numerate. Et 
quod contra predicta, vel aliquid predictorum, non veniam, bona 
fide et per stipulacionem tibi promitto.c Et ego dictus Poncius 
Moner, hec omnia predicta laudo, et promittoc tibi, dicto fratri 
Petro de Campo rotundo, quod ego et mei, tenentes dictum pa-
tuum, dabimus et solvemus tibi et tuis successoribus dictos VII 
solidos VI denarios barchinonensium censuales, ut dictum est, 
et foriscapium, ut dictum est, et omnia alia predicta et singula 
attendam et compleam, ut dictum est, obligando inde tibi et tuis 
successoribus predictum patuum et melioramentum quod in eo 
fecerimus ego et mei. Actum est hoc VI idus madii, anno Domini 
M° CC° LXXX° secundo. Sig+++na fratris Petri de Campo rotundo, 
et fratris Jacobi d’Olers et Poncii Moner predictorum, qui hec om-
nia laudamus. Sig+++na Berengarii de Pedret, et Berengarii Conil, 
presbiteri, et Jacobi Adele, testium. Ego Bernardus Jausberti hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. promito B.
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1282, 19 de maig
Llorenç i Bernat Isarn, fills del difunt Ponç Isarn, habitants del 

castrum de Sant Llorenç, reconeixen a fra Jaume, batlle forà 
de la comanda del Masdéu, que tenen un camp sobre el qual 
els templers pretenien posseir la sisena part indivisa de la 
senyoria directa i la sisena part dels foriscapis, excepte sobre 
tres quartons de terra inclosos en aquest camp. Després d’un 
llarg litigi, els dos germans transigeixen i accepten donar als 
templers, el dia de la festa dels sants Pere i Fèlix, tres mitjos 
quartons d’ordi, segons la mesura del castrum de Sant Llorenç, 
de cens anual, i la sisena part del foriscapi en cas de muta-
ció. En compensació, fra Jaume renuncia als drets impagats i 
al comís que la casa del Temple exigia fins al dia d’avui per 
aquest camp situat al terme del castrum de Sant Llorenç, al 
lloc anomenat Palasol.

 A1  Original, en forma de carta partida per la banda esquerra per les lletres 
de l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 260/265 mm, alçada 135/140 
mm, ADPO, Hp189.262

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
pp. 417-418, segons A1.

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 500-502, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, Laurencius Ysarni et Bernardus 
Ysarni, fratres, filii condam Poncii Ysarni de Sancto Laurencio, 
habitatores castri de Sancto Laurencio, profitemur et recognoscimus 
tibi, fratri Jacobi, bajuli forencia domus Mansi Dei, et sindico ejus-
dem domus, quod nos tenemus et possidemus quendam campum 
infrascriptum, in quo domus Mansi Dei dicebat se habere debere 
et sibi pertinere sextamdecimam partem pro indiviso directi do-
minii, exceptis III quartonatis terre inclusis infra confrontationes 
infrascriptas. Et dicebat dicta domus sibi debere pertinere sex-
tamdecimam partem foriscapiorum dicti campi si venderetur vel 
inpignoraretur dictus campus, exceptis dictis III quartonatis terre. 
Et cum super predictis inter nos et dictam domum litigatum exti-
tisset diutius, cum nos predicta negaremus de voluntate nostra et 

262. El document porta al dors una menció del segle XIV: «de Sant Laurens»; 
una anotació del segle XV en català: «Bernat Isern del loch de Sent Laurens te una pesa 
de terra al dit loch, es la dreta seyoria del comanador del Mas Deu», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 1368».
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tui, dicti fratris Jacobi, nomine dicte domus, sive facta transactio 
inter nos et te de juribus supradictis, ita videlicet quod nos et 
successores nostri in dicto campo racione dicte transactionis, ob 
jura que predicta domus dicebat se habere in dicto campo, et si 
que ibi debet habere, dabimus et solvemus dicte domui et fra-
tribus ejusdem presentibus et futuris III medios quartonos ordei 
censuales boni et pulcri recipientis, ad rectam mensuram castri 
Sancti Laurencii, quolibet anno in festo sanctorum Petri et Felicis 
racione dicti campi, et etiam sextamdecimam partem foriscapii 
quandocumque et quocienscumque dictus campus vendatur vel 
inpignoretur, exceptis dictis III quartonatis terre, et quod dicta 
domus habeat semper sextamdecimam partem pro indiviso direc-
ti dominii in dicto campo. Et pro predictis omnibus et singulis 
tibi attendendis et complendis, obligamus tibi et dicte domui et 
successoribus ejusdem domus dictum campum, exceptis dictis III 
quartonatis terre. Et ego dictus frater Jacobus, recipiens predicta 
racione dicte transactionis, nomine dicteb domus solvo et diffinio 
vobis, dictis Laurencio Ysarni et Bernardo Ysarni, quicquid jure 
dicta domus habet et habere debet in dicto campo racione terre-
meritorum non solutorum, vel foriscapii non soluti, vel comissionis 
cujuscumque, usque in hunc diem. Est autem dictus campus in 
terminis castri Sancti Laurencii, in loco vocato Palasol, et affron-
tat ex una parte in tenencia d’en Escarbot condam de Turrillis, 
que nunc est nostra dictorum Laurencii et Bernardi Ysarni, et 
ex alia parte in tenencia Petri Bonafos et Poncii, fratris ejus, de 
Sancto Laurencio, et ex alia in tenencia Petri Dominici, et ex alia 
in tenencia Jausberti Garssia de Sancto Laurencio et Johannis 
Corbere de Turrillis condam. Et dicte III quartonate dicte terre 
sunt versus dictam tenenciam dicti Johannis Corbere condam et 
versus tenenciam Jausberti Garssia et Petri de na Pauca et versus 
tenenciam Petri Dominici. Actum est hoc XIIII kalendas junii, 
anno Domini millesimo CCLXXX secundo. Sig+++na Laurencii 
Ysarni, et Bernardi Ysarni et fratris Jacobi predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++++na Lupi Arezes, et Guilelmi Traverii, et 
Guilelmi Jordani, et Guilelmi Paratoris, jurisperiti, testium, et mei, 
Boffati Gasc, qui hanc cartam scripsi mandato Raimundi Torrentis, 
et suprascripi in VIIIIa linea «dicte». Raimundus Torrent, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Sic A1 per forensi.  b. dicte afegit a la interlínia A1.
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1282, 19 de juny
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, confirma a Gaia, filla 

del difunt Ramon de Palaldà, habitant de Ceret, i al seu espòs 
Domènec Bascou, batlle de Quilhan per l’arquebisbe de Narbona, 
la possessió d’un mas, amb les cases que hi ha, que és tingut 
pel Masdéu a la vila de Ceret, amb la condició que els esposos 
i llurs descendents en garanteixin el manteniment i donin als 
templers 3 lliures de cera de cens anual el dia de Nadal, i el 
foriscaspi en cas de mutació. Domènec promet en nom de la 
seva esposa satisfer totes aquestes condicions. 

 A  Original, pergamí, amplada 230 mm, alçada 140 mm, ADPO, Hp186.263

  B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 432, segons A. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 503-504, segons A.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacho, 
preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, per nos et successores 
nostros concedimus et confirmamus Gayhe mulieri, filie quondam 
Raymundi de Palaudano, habitatrici de Cereto, uxori Dominici 
Vasconis, bajuli de Quilano in Redesio pro domino archiepiscopo 
Narbonensis, et tibi, dicto Dominico, et etiam tibi tabellioni in-
frascripto nomine dicte Gayhe recipienti, mansum infrascriptum, 
cum domibus suis, qui tenetur pro dicta domo Mansi Dei, ita 
quod dicta Gayha et successores sui teneant condirectum dictum 
mansum et domos que in eo sunt, et solvanta nobis et successori-
bus nostris censum trium librarum cere quolibet anno in festo 
Natalis Domini, qui debuit et consuevit solvi pro dicto manso et 
domibus supradictis, et foriscapium si dictus mansus vel domus 
supradicte vendantur vel inpignorentur. Et ego dictus Dominicus 
Vasconis, nomine dicte Gayhe, uxoris mee, recipiens supradicta a 
vobis, dicto fratre Raymundo de Bacho, sub conditionibus predictis, 
hec omnia laudo, et promittob vobis tenere condirectum dictum 
mansum et domos predictas, et solvere dictum censum dictarum 
trium librarum cere quolibet anno in dicto festo, et foriscapium 
si vendatur vel inpignoretur mansus predictus vel domus supra-

263. El document porta al dors una anotació del segle xv en català: «Carta de 
III llibres de cera que la casa del Masdeu assereix – Ceret», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 157».
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dicte, et omnia alia atendere et complere, ut dictum est superius. 
Et promittob etiam vobis me curaturum et effecturumc quod dicta 
Gayha habebit rata et firma omnia supradicta, et non contraveniet 
in aliquo, et attendet et complebit predicta per me promissa. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligo vobis et successoribus 
vestris omnia bona nostra, presencia et futura. Est autem dictus 
mansus, cum domibus, infra villam de Cereto, et affrontat ex tri-
bus partibus in viis publicis, et ex alia in domibus que condam 
fuerunt Arnaldi de Sancto Paulo. Actum est hoc XIII kalendas julii, 
anno Domini M° CC° LXXX° secundo. Sig++na fratris Raymundi 
de Bacho et Dominici Vasconis predictorum, qui hec omnia lau-
damus. Sig+++na Guilelmi Paratoris, jurisperiti, et Petri de Ulmis 
et Petri de Ripullo, testium. Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldus Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publi-
cus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. solvat B.  b promito B.  c. efecturum B.

993

1282, 1 de juliol
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, dóna en acapte a Pere de Camprodon, traginer, habitant de 
Perpinyà, un terreny situat al terme de Sant Joan de Perpinyà, 
perquè hi construeixi una o diverses cases en un termini de 
dos anys. El terratger haurà de donar als templers 15 sous de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra 
Pere de Camprodon reconeix haver rebut 13 lliures i 15 sous. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 411v-412, acta núm. 766. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 244, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes 
successores meos, dono et trado sive quasi trado ad accapitum 
tibi, Petro de Campo rotundo, traginerio, habitanti Perpiniani, et 
tuis, et cui volueris perpetuo, quoddam patuum, quod est in ter-
minis Sancti Johannis Perpiniani, et affrontat ex II partibus in 
viis, et ex alia parte in tenencia Fogasserii, pelliparii, et ex alia 
in tenencia Arnaldi Pediliani, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
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et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictum patuum habueritis et tenueritis, donetis semper michi et 
successoribus meis XV solidos barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Pepiniani, censuales quolibet anno in festo Natalis 
Domini, et quandocumque et quocienscumque dictum patuum 
vendatur vel inpignoretur, ego et successores mei habeamus inde 
nostrum foriscapium. Et promittoa tibi quod ego et successoes mei 
faciemus tibi et tuis dictum patuum bonum habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona dicte 
domus milicie Templi, presencia et futura. Et pro hac donacione 
profiteor me a te habuisse et recepisse pro accapito XIII libras 
XV solidos barchinonensium coronatorum dicti valoris, de quibus 
per pacatumb me teneo, renuncians exceptioni pecuniec non nume-
rate. Volo tamen quod tu tenearis infra duos annos ibi edificared 
domum vel domos, quod nisi feceris, ego possim accipere dictum 
patuum sine contradictione tua et tuorum, et dare alii vel aliise ad 
accapitum, vel alias meas facere voluntates. Et ego dictus Petrus 
de Campo rotundo, recipiens dictum accapitum a te, dicto fratre 
Petro de Campo rotundo, hec omnia predicta laudo et firmo, et 
promittoa tibi et successoribus tuis solvere dictum censum quo-
libet anno in dicto festo Natalis Domini, et omnia alia attendere 
et complere, ut superius dictum est. Et pro predictis omnibus 
tibi et successoribus tuis attendendis et complendis, ut dictum est, 
obligo tibi et successoribus tuis dictum patuum, cum omni melio-
ramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc kalendis 
julii, anno Domini M° CC° LXXX° secundo. Sig++na fratris Petri 
de Campo rotundo et Petri de Campo rotundo predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Petri Mironi, et Arnaldi Ysarni et 
Guilelmi Saturnini, testium. Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promito B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. hedificare B.  e. alii B.
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1282, 3 de setembre
Guillem Boneta, de Corbera, es fa home propi de la casa del Masdéu, 

a les mans i en poder de fra Pere de Camprodon, comanador de 
la casa de Perpinyà, actuant en nom del comanador del Masdéu, 
en fer-li homenatge i en besar la creu que porta al mantell. 
Promet que serà sempre fidel i lleial a la casa del Temple i, 
en reconeixement d’aquest homenatge, es compromet a donar 
tres esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal. Promet 
a més a més donar als templers del Masdéu la quantitat de 
25 sous de moneda coronada de Barcelona el dia que mori. 
Fra Pere de Camprodon promet que els templers el protegiran 
i el defensaran, com als altres homes del Temple, segons els 
bons costums de l’orde.

 A1  Original, en forma de carta partida per la banda dreta per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 185/195 mm, alçada 145 mm, 
ADPO, Hp183.264 

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 587-588, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 245-246, segons A1.

 a  VINAS, Robert, L’ordre du Temple en Roussillon, doc. 9, pp. 197-198, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Boneta, de Corbaria, 
gratis et bona voluntate, facio me hominem proprium et solidum 
domus Mansi Dei milicie Templi in manu et posse tui, fratris Petri 
de Camporotundo, preceptoris domus Templi Perpiniani, nomine 
preceptoris dicte domus Mansi Dei, faciendo tibi, dicto fratri Petro 
de Camporotundo, nomine preceptoris Mansi Dei, homagium, oscu-
lando signum sancte Crucis quod in clamidea tuo portas, promittens 
tibi, stipulanti nomine milicie Templi, quod per totum tempus 
vite mee ero dicte domus Mansi Dei milicie Templi ubique fidelis 
homo et legalis utilia milicie Templi, custodiendo et deffendendo 
pro posse meo et in utilia pretermittendo. Et pro recognitione 
dicti homanaticib promitto tibi, dicto fratri Petro, nomine dicte 
domus Mansi Dei, et eidem domui dare per totum tempus vite 
mee quolibet anno in festo Natalis Domini III sterlingos argenti 
fini. Preterea promitto tibi, dicto fratri Petro de Camporotundo, 
nomine dicte domus Mansi Dei, vel successoribus tuis, dare, in 

264. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3169».
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die obitus mei, XXV solidos barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani. Pro quibus omnibus supradictis et sin-
gulis attendendis et complendis, obligo tibi, dicto fratri Petro de 
Camporotundo, nomine dicte domus Mansi Dei milicie Templi, et 
eidem domui, omnia bona mea, presentia et futura. Et ita totum, 
ut in hac carta continetur, me observaturum, bona fide et per sti-
pulationem, tibi, dicto fratri Petro de Camporotundo, nomine dicte 
domus Mansi Dei, et eidem domui promitto, et etiam per Deum, 
tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro. 
Et ego dictus frater Petrus de Camporotundo, hec omnia predicta 
laudo, et promitto tibi quod ego et fratres Templi custodiemus 
te et deffendemusc sicut alios homines milicie Templi, ad bonas 
consuetudines milicie Templi. Actum est hoc III nonas septembris, 
anno Domini millesimo CC° LXXX secundo. Sig++na Guilelmi Bo-
nete et fratris Petri de Camporotundo predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig++na Guilelmi Saturnini et Petri Pagesii, testium, et 
mei, Johannis de Garricis, qui hanc cartam scripsi mandato Arnaldi 
Mironi, et rasi et emendavi in XVIIIa linea «mei». Arnaldus Mironi, 
scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per chlamyde.  b. Sic A1 per hominatici.  c. Sic A1 per 
defendemus.

995

1282, 19 d’octubre
Bernat Carles, habitant de Perpinyà, dóna en acapte a Bernat Ber-

tran, hortolà, i a la seva muller Garsenda un hort situat a la 
parròquia de Sant Cristòfol del Vernet, prop del canal del Ver-
net. El terratger haurà de donar 33 sous i 9 diners de moneda 
coronada de Barcelona de cens anual el dia de Tots Sants a 
Bernat Carles i als seus descendents, 15 esterlins de plata el dia 
de Sant Miquel a Dalmau de Vila-rasa, i 3 esterlins el dia de 
Sant Joan a la milícia del Temple, més el foriscapi a Dalmau 
de Vila-rasa i a la milícia del Temple.

 A1.  Original, en forma de carta partida per la banda dreta per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 235 mm, alçada 160/170 mm, 
ADPO, Hp 190.265

265. El document porta al dors una menció del segle XV en català: «al terme 
de Malloles e Vernet», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2013».
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 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 478-479, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 247-248, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Carles, habitator Per-
piniani, per me et per omnes meos dono et trado sive quasi trado 
ad accapitum vobis, Bernardo Bertrandi, ortolano, et Garssendi 
uxori ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unum ortum 
meum, cum omnibus arboribus que ibi sunt, que est in terminis 
et in adjacencia Sancti Christofori de Verneto, et affrontat ex una 
parte in recho de Verneto, et ex alia in via publica, et ex alia in 
tenentia Ferrarii de Tatione, et ex alia in orto Olive mulieris, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod vos et vestris et qui dictum ortum habueritis et 
tenueritis, donetis semper mihi et successoribus meis de censu 
quolibet anno in festo Omnium sanctorum XXXIII solidos VIIII 
denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani; et ultra dictum censum meum, donetis et faciatis de 
censu quolibet anno in festo sancti Michaelis septembris Dalmatio 
de Villarasa et suis XV sterlingos boni argenti et fini, qui debent 
fieri et dari dicto Dalmatio et suis pro quadam parte dicti orti; 
et etiam donetis semper, ultra dictum censum meum et dictum 
censum dicti Dalmatii, domui militie Templi de censu quolibet 
anno in festo sancti Johannis Babtiste tres sterlingos boni argenti 
et fini, qui debent dari et fieri de censu quolibet anno dicte domui 
Templi in dicto festo pro quadam alia parte dicti orti. Et quando-
cumque et quocienscumque dictus ortus vendatur vel inpignoretur 
vel predictum censum meum, dictus Dalmatius de Villarasa et 
dicta domus Templi habeant et recipiant inde suum foriscapium 
sicut recipere consueverunt. Et promitto vobis quod ego et mei 
faciemus vobis et vestris dictum ortum bonum habere et tenere in 
pace ab omni persona in perpetuum; et tenebimur inde vobis et 
vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis, salvo 
censu meo, ut superius dictum est. Pro quibus omnibus supradi-
cis et singulis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, presentia 
et futura. Et nos,a dicti Bernardus Bertrandi et Garssendis, uxor 
ejus, hec omnia predicta laudamus, promittentes quilibet nostrum 
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insolidum tibi, dicto Bernardo Carles, solvere tibi et tuis et cui 
volueris totum predictum censum tuum, ut dictum est, obligantes 
inde tibi et tuis omnia bona nostra, presentia et futura, et etiam 
solvemus censum dicto Dalmacio et dicte domui Templi, ut dictum 
est, dantes etiam tibi, dicto Bernardo Carles, licenciam et potesta-
tem quod, si forte cessaremus tibi facere et dare dictum censum 
tuum in dicto festo, ut dictum est, tua propria auctoritate possis 
emparare et retinere et alii dare ad accapitum, vel facere tuas 
voluntates de dicto orto. Actum est hoc XIIII kalendas novembris, 
anno Domini millesimo CC° LXXX secundo. Sig+++na Bernardi 
Carles, et Bernardi Bertrandi et Garssendi, uxoris ejus predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig++++na Raymundi Carles, et Bernardi 
Durandi, presbiteri, et Jacobi Brandi et Petri de Gerunda, testium. 
Ego Johannes de Garricis hanc cartam scripsi mandato Raymundi 
Torrentis, et suprascripsi in XIIII linea «nos».

Raymundus Torrent, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. nos afegit a la interlínia A.

996

1283, 18 d’octubre
Pere Oliba, de Sant Hipòlit, ven a Esteve Negre i a la seva muller 

Bela un hort situat a la parròquia de Sant Hipòlit, al lloc 
anomenat Tiula, salvat el cens anual de 22 diners i un òbol 
degut el dia de Nadal a Pere Esteve, de Sant Hipòlit, i salvat el 
foriscapi degut als templers del Masdéu. Jaume d’Ollers, batlle 
forà del Masdéu, confirma aquesta venda el 4 de novembre de 
1283, i reconeix haver percebut el foriscapi degut a la casa 
del Temple.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 305 mm, alçada 135 mm, ADPO, 

Hp189.266 
 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 

p. 419, segons A1. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 31, ff. 238-239, segons A1.

266. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3196».
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Notum sit cunctis quod ego Petrus Oliba de Sancto Ypolito, 
per me et omnes meos vendo et trado sive quasi trado vobis, 
Stephano Negre et Bele, uxori ejus, ejusdem dicti loci, et vestris, 
et cui volueritis perpetuo, quendam ortum, cum omnibus arbo-
ribus que sunt ibi, qui est in adjacentia Sancti Ypoliti, in loco 
dicto Tiula, et affrontat ex una parte in tenentia Guilelmi Aulen, 
et ex alia in tenentia Petri Barlet, et ex alia in tenentia Bernardi 
Figueres, et ex alia in tenentia Johannis Fabre de Laures, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus 
et sibi pertinentibus, sicut melius et plenius a vobis vel a vestris 
intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram et vestrorum, salvo 
jure Petri Stephani de dicto loco et suorum successorum, scilicet 
XXII denariis et obolo barchinonensibus bonis coronatis, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, semper annuatim in festo Natalis Domini 
pro censu dicti orti et arborum ejusdem tantum, et salvo etiam 
jure domus Mansi Dei milicie Templi, videlicet foriscapio quando-
cumque et quocienscumque dictus ortus vendatur vel inpignoretur 
in toto vel in parte. Et cedo etiam vobis et vestris, ratione hujus 
venditionis, omnes actiones et omnia omnino jura, quas et que 
in dicto orto et in arboribus ejusdem et pro eis habeo et habere 
debeo, vel possum quocumque modo vel ratione, constituendo inde 
vos in rem vestram procuratores contra omnes personas. Hanc 
vero venditionem et cessionem vobis et vestris facio precio XXI 
solidorum III denariorum barchinonensium bonorum coronatorum 
de supradicto valore, de quibus bene per pacatum me reputo et 
contentum, renuncians exceptioni peccuniea non numerate, et illi 
legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt. Et 
si hec venditio prevalet dicto precio, illud totum prevalens gratis 
inter vivos vobis et vestris solvo, dono ac diffinio in perpetuum, 
promittens vobis quod totam predictam venditionem faciam vobis 
et vestris bonam habere et tenere et in pace possidere ab omni 
persona in perpetuum, et tenebor inde vobis et vestris semper 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus si quos in causa 
evictionis vos vel vestros facere contigerit, ex quibus credamini 
plano verbo vestro absque testibus et juramento. Pro quibus om-
nibus supradictis et singulis obligo vobis et vestris per vinculum 
omnia bona mea, presentia et futura ubique. Et ita totum, ut in 
hac carta continetur, me observaturum et in nullo contraventurum 
bona fide et firma stipulatione vobis promitto, et etiam per Deum, 
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tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Euvangeliis, sponte juro. 
Et ego frater Jacobus d’Olers, bajulus forencisb dicte domus Mansi 
Dei, nomine ipsius domus hec omnia laudo et confirmo, salvo jure 
ejusdem domus in omnibus et per omnia, et de foriscapio hujus 
vendicionis bene perpacatum me reputo et contentum, renuncians 
exceptioni foriscapii non recepti nomine dicte domus Mansi Dei. 
Sig+num Petri Oliba, venditoris predicti, qui hec omnia laudo et 
firmo X° V° kalendas novembris, anno Domini M° CC° LXXX° 
tercio, in presencia et testimonio Petri Rosergue, et Bernardi 
Guidii, et Raymundi Palasol. Sig+num fratris Jacobi d’Oleris, 
predicti, qui hec omnia laudo IIe nonas novembris, eodem anno 
Domini quo supra, in presencia et testimonio Raymundi Rigau et 
Jausberti Ysarni. Petrus Bernardi, scriptor publicus Sancti Ypoliti 
auctoritate domini episcopi Elnensis hanc cartam scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per pecunie.  b. Sic A1 per forensis.

997

1284 (nou estil), 14 de febrer
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment dels frares Bartomeu, capellà de 
la casa del Temple de Perpinyà, i Jaume Mascaró, dóna en 
acapte a Ramon Taverner, guanter, habitant de Perpinyà, un 
terreny situat a la tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi 
construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys. 
El terratger haurà de donar als templers 12 diners d’esterlins 
de plata de cens anual, i el foriscapi en cas de mutació. Per 
aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver rebut 
50 sous de moneda barcelonesa coronada.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 200 mm, alçada 130 mm, ADPO, 
Hp188.267

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 479, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 249-250, segons A1.

267. El document porta al dors una menció del segle XV en català: «d’un pati 
d’en Ramon Tavarner», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1998».
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Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, voluntate et laudamento fratris 
Bartolomei, capellani dicte domus Templi Perpiniani, et fratris Jacobi 
Mascharosi, per nos et per omnes successores nostros damus et 
tradimus ad accapitum tibi, Raymundo Tavernerii, ganterio, habi-
tatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, quoddam 
patuum, quod est in terminis et villa Perpiniani, in tenedone 
Templi, et affrontat ex una parte in tenentia Arnaldi Salindini, et 
ex tribus partibus in viis, totum, integriter ac generaliter, cum in-
gressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et 
cum omnibus in se habentibus, ad hedificanduma ibi domum sive 
domos, quam vel quas teneant ibi hedificasseb hinc usque ad duos 
annos completos, quod nisi feceris, nos possimusc illud recipere 
et occupare ut proprium Templi, et dare aliid ad accapitum, sine 
aliqua contradictione tua et tuorum, et non obstante solut[iones] 
census infrascripti, hoc pacto quod tu et tui, qui dictum patuume 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nos-
tris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini XII denarios 
sterlingorum boni argenti et fini, et foriscapium quocienscumque 
dictum patuum vendatur vel inpignoretur. Et nos et successores 
nostri faciemus semper tibi et tuis dictum patuum bonum habere 
et tenere in pace ab omni persona in perpetuum; et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis 
omnia bona dicta domus Templi. Et pro hoc accapito, habuimus 
et accepimus a te L solidos barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paccatosf nos tenemus, 
renunciantes exceptioni peccunieg non numerate. Et quod contra 
predicta vel aliquid predictorum nunquam veniamus, bona fide 
et per stipulationem tibi promittimus. Et ego dictus Raymundus 
Tavernerii, hec omnia predicta laudo, promittens vobis, dicto fratri 
Petro, me vobis et successoribus vestrish semper solvere totum 
predictum censum quolibet anno, ut dictum est, et omnia alia 
predicta attendere et complere, ut superius dictum est, obligando 
inde vobis et successoribus vestris totum predictum patuum, cum 
omni melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc XVI kalendas 
marcii, anno Domini MCCLXXXIII. Sig++++na fratris Petri de 
Campo rotundo, et fratris Bartolomei, et fratris Jacobi Mascharosi 
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et Raymundi Tavernerii predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Bernardi Corp de Palacio, et Raymundi Gili, testium, 
et mei Arnaldi Ysarni, qui hanc cartam scripsi mandato Arnaldi 
Mironi, et suprascripsi in VIIa linea «patuum», et in XIIIa linea 
«vestris», et in VIa linea «alii».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per edificandum.  b. Sic A1 per edificasse.  c. possius A1.  d. alii 
afegit a la interlínia A1.  e. patuum afegit a la interlínia A1.  f. Sic A1 per pacatos.  
g. Sic A1 per pecunie.  h. vestris afegit a la interlínia A1.

998

1284, 7 d’agost
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, dóna en acapte a Pere Pedritxell i al seu fill Pere, escrivans 
de Perpinyà, unes cases situades a Perpinyà, al lloc anomenat 
Hort del Temple. 

 Anàlisi: Manual de Pierre de Ornos, notari de Perpinyà, Inventari dels béns de 
Bernat Saquet, mercader de Perpinyà, març de 1405, ADPO,1B184, f. 30v, 
segons una còpia closa per Bernat Saliu, escrivà públic de Perpinyà.

Item quoddam publicum translatum fideliter sumptum a 
quodam publico instrumento per alfabetum divisso in et cum 
ffrater Petrus de Campo rotundo, preceptor domus Templi Perpi-
niani, dedit et concessit ad accapitum sive in emphiteosim Petro 
Pedrixello et Petro, filio ejus, scriptoribus Perpiniani, quasdam 
domos Templi, de celo usque in abissum, que sunt infra termi-
nos ville Perpiniani, loco vocato Orto Templi, tunc confrontatas 
ex una parte in tenentia Arnaldi de Crispiano, et ex alia in orto 
Templi, et ex aliis duabus partibus in viis. Et fuit actum ipsum 
instrumentum VII° idus augusti, anno Domini millesimo M° CC° 
LXXX° quarto, et clausum et subsignatum per Arnaldum Mironi, 
scriptorem publicum Perpiniani, quondam. Et dictum translatum 
fuit signatum et clausum per Bernardum Salicis, scriptorem pu-
blicum Perpiniani quondam.
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999

1284, 10 i 14 d’agost
Joan Pollestres, de Sant Feliu d’Avall, i la seva esposa Guillema 

venen a fra Jaume d’Ollers, batlle forà del Masdéu, una casa 
que tenen per la casa del Masdéu a Sant Feliu d’Avall. Com 
a preu d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 100 sous de 
moneda coronada de Barcelona. Joan Pollestres i Saurimunda, 
llurs fills, confirmen aquesta venda i renuncien a tots llurs 
drets sobre aquesta casa. 

 A  Original, pergamí, amplada 275/280 mm, alçada 160 mm, ADPO, Hp189.268

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 448, segons A.

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 505-506, segons A.

Notum sit cunctis quod nos, Johannes Polestres de Sancto Fe-
lice inferiori et Guilelma, uxor ejus, per nos et per omnes nostros 
vendimus et tradimus sive quasi tradimus vobis, fratri Jacobo de 
Oleriis, bajulo forensi domus Mansi Dei, et successoribus vestris 
perpetuo, quandam domum nostram, que est in terminos Sancti 
Felicis inferioris, que tenetur pro dicta domo Mansi Dei,a et affrontat 
ex una parte in via publica, et ex alia in domo Petri Suynerii, et ex 
alia in domo vestra, et ex alia in domo Petri Querubi, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et 
cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habenti-
bus, cedendo etiam vobis et successoribus vestris omnes actiones 
et jura, quas et que habemus et habere debemus in dicta domo 
aliquo modo, constituendo inde vos in rem vestram procuratores 
contra omnes personas. Hanc vero venditionem et cessionem vobis 
et successoribus vestris facimus precio C solidorum barchinonen-
siumb coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent 
unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per 
paccatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunied non 
numerate; et illi legi, qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii 
decepti sunt, similiter renunciamus. Et si hec venditio plus valet 
dicto precio, illud totum plus valens gratis inter vivos vobis et 
successoribus vestris damus et diffinimus in perpetuum. Et pro-